

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2015년도 본예산 일반회계, 기타특별회계, 공기업특별회계 도로관리사업소

부서: 도로관리사업소
정책: 지방도 관리
단위: 지방도 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
도로관리사업소	13,887,415	11,235,921	2,651,494
	국 980,000		
	지 750,000		
	도 12,157,415		
지방도 관리	9,194,369	6,987,637	2,206,732
	국 980,000		
	지 750,000		
	도 7,464,369		
지방도 유지관리	8,560,259	6,466,037	2,094,222
	국 980,000		
	지 750,000		
	도 6,830,259		
위험도로 구조개선	1,424,000	1,506,000	△82,000
	지 712,000		
	도 712,000		
401 시설비및부대비	1,424,000	1,506,000	△82,000
	지 712,000		
	도 712,000		
01 시설비	1,418,874	1,496,120	△77,246
○위험도로 구조개선	1,418,874		
	지 709,437		
	도 709,437		
03 시설부대비	5,126	9,880	△4,754
○위험도로 구조개선	5,126		
	지 2,563		
	도 2,563		
교통사고 잦은 곳 개선	76,000	140,000	△64,000
	지 38,000		
	도 38,000		
401 시설비및부대비	76,000	140,000	△64,000
	지 38,000		
	도 38,000		
01 시설비	75,316	138,992	△63,676
○교통사고 잦은 곳 개선	75,316		
	지 37,658		
	도 37,658		
03 시설부대비	684	1,008	△324
○교통사고 잦은 곳 개선	684		
	지 342		
	도 342		
급경사지 붕괴위험지역 정비	1,960,000	0	1,960,000
	국 980,000		
	도 980,000		
401 시설비및부대비	1,960,000	0	1,960,000
	국 980,000		
	도 980,000		

부서: 도로관리사업소
 정책: 지방도 관리
 단위: 지방도 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비	1,954,708	0	1,954,708
○급경사지 붕괴위험지역 정비	1,954,708		
	국		
	도		
03 시설부대비	5,292	0	5,292
○급경사지 붕괴위험지역 정비	5,292		
	국		
	도		
교통안전 위험시설 정비	300,000	200,000	100,000
401 시설비및부대비	300,000	200,000	100,000
01 시설비	298,000	198,560	99,440
○교통안전 위험시설 정비	298,000		
03 시설부대비	2,000	1,440	560
○교통안전 위험시설 정비	2,000		
노후 포장도 보수	700,000	600,000	100,000
401 시설비및부대비	700,000	600,000	100,000
01 시설비	696,000	596,220	99,780
○노후 포장도 보수	696,000		
03 시설부대비	4,000	3,780	220
○노후 포장도 보수	4,000		
배수 불량도로 정비	410,000	325,000	85,000
401 시설비및부대비	410,000	325,000	85,000
01 시설비	407,500	322,660	84,840
○배수 불량도로 정비	407,500		
03 시설부대비	2,500	2,340	160
○배수 불량도로 정비	2,500		
교통사고예방 및 긴급보수	1,030,000	1,000,000	30,000
401 시설비및부대비	1,030,000	1,000,000	30,000
01 시설비	1,022,360	992,440	29,920
○도로표지판 설치	149,000		
○교통안전표지판 설치	99,100		
○차선도색	248,200		
○위험지역 안전시설물 정비	278,000		
○긴급도로 유지보수	198,600		
○지방도로 일상유지관리사업	49,460		
03 시설부대비	7,640	7,560	80
○도로표지판 설치	1,000		
○교통안전표지판 설치	900		
○차선도색	1,800		
○위험지역 안전시설물 정비	2,000		

부서: 도로관리사업소
 정책: 지방도 관리
 단위: 지방도 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○긴급도로 유지보수	1,400		
○지방도로 일상유지관리사업	540		
지방도 유지관리 및 재료구입	896,909	933,337	△36,428
101 인건비	13,518	12,791	727
04 기간제근로자등보수	13,518	12,791	727
○재해대책 및 지방도로보수작업 보조 50,580원*5명*50일	12,645		
○법정부담금	873		
201 일반운영비	225,763	246,136	△20,373
01 사무관리비	30,900	40,900	△10,000
○일반경상수용비	27,000		
○과적단속원 제복 및 장구류 150,000원*6명	900		
○과적단속원 특별단속 간식비 5,000원*6명*50회	1,500		
○발전기외 8종 수리(14대)	1,500		
02 공공운영비	194,863	205,236	△10,373
○전기료(터널 및 지하차도 등 14개소) 11,000,000원*12월	132,000		
○수신자부담 전화요금, CCTV, 문자전송 2,400,000원*12월	28,800		
○전기안전점검수수료(터널 및 지하차도) 1,200,000원*12월	14,400		
○과적단속장비 유지관리 2,500,000원*2조	5,000		
○예취기 수리 100,000원*51대	5,100		
○예취기 유류대 1,875원*100ℓ *51대	9,563		
202 여비	12,000	12,000	0
01 국내여비	12,000	12,000	0
○재해대책 및 도로보수작업	12,000		
204 직무수행경비	24,600	23,400	1,200
03 특정업무경비	24,600	23,400	1,200
○대민활동비 50,000원*41명*12월	24,600		
206 재료비	600,000	600,000	0
01 재료비	600,000	600,000	0
○도로보수용 재료	270,000		
○포장보수용 재료	100,000		
○차선도색용 재료	120,000		
○교통안전시설 재료	90,000		
○도로시설용 재료	20,000		
301 일반보상금	16,028	9,010	7,018
09 행사실비보상금	5,628	1,110	4,518
○지방도 보수원 체육행사지원 30,000원*37명	1,110		

부서: 도로관리사업소
 정책: 지방도 관리
 단위: 지방도 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○지방도 보수원 직무교육 7,000원*37명*2회	518		
○지방도 보수원 정년퇴직자 산업시찰 500,000원*4명*2회	4,000		
11 기타보상금	10,400	7,900	2,500
○과적참고인 보상 20,000원*20명	400		
○지방도 유지관리 피해자 보상 500,000원*20회	10,000		
405 자산취득비	5,000	30,000	△25,000
01 자산및물품취득비	5,000	30,000	△25,000
○도로변 풀베기용 예취기 400,000원*10대	4,000		
○도로변 잡목제거용 엔진톱 500,000원*2대	1,000		
지방도 유지보수	400,000	400,000	0
401 시설비및부대비	400,000	400,000	0
01 시설비	397,500	397,120	380
○지방도 유지보수	397,500		
03 시설부대비	2,500	2,880	△380
○지방도 유지보수	2,500		
교량 및 터널 유지관리	1,363,350	1,155,200	208,150
201 일반운영비	63,350	55,200	8,150
02 공공운영비	63,350	55,200	8,150
○교량 및 터널 유지관리	63,350		
401 시설비및부대비	1,300,000	1,100,000	200,000
01 시설비	1,292,100	1,091,910	200,190
○교량점검용역	298,000		
○교량보수	895,000		
○터널 및 지하차도 유지보수	99,100		
03 시설부대비	7,900	8,090	△190
○교량점검용역	2,000		
○교량보수	5,000		
○터널 및 지하차도 유지보수	900		
건설장비 유지관리	559,719	474,650	85,069
차량 및 장비 유지관리	419,719	354,650	65,069
201 일반운영비	404,719	354,650	50,069
01 사무관리비	93,700	49,150	44,550
○고속도로 통행료 50,000원*21대	1,050		
○피복비	1,650		
- 조종원 작업복 등 150,000원*11명	1,650		
○지방도 유지관리 민간장비 임차료	90,000		
○세차장 폐수처리시설 유지비	1,000		
02 공공운영비	311,019	305,500	5,519

부서: 도로관리사업소
 정책: 지방도 관리
 단위: 건설장비 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○공공요금및제세	28,625		
- 보험료	16,000		
· 자동차 600,000원*15대	9,000		
· 건설기계 700,000원*10대	7,000		
- 자동차 환경개선부담금 100,000원*15대*2회	3,000		
- 자동차세 250,000원*15대*2회	7,500		
- 장비검사 수수료	2,125		
· 자동차 35,000원*15대*1회	525		
· 건설기계 80,000원*10대*2회	1,600		
○시설장비유지비	188,574		
- 건설기계, 장비 유지비(굴삭기 등)	38,574		
- 건설기계, 장비 유류비(굴삭기 등)	150,000		
○지방도 유지관리용 차량선박비	93,320		
- 중형승용 4,380,000원*1대	4,380		
- 대형승용 7,130,000원*2대	14,260		
- 소형승용 3,880,000원*2대	7,760		
- 승합소형 3,570,000원*1대	3,570		
- 소형화물 3,770,000원*1대	3,770		
- 중형화물 3,980,000원*5대	19,900		
- 트럭트랙터 7,440,000원*1대	7,440		
- 트레일러 7,440,000원*1대	7,440		
- 다목적차 14,600,000원*1대	14,600		
- 노면청소차 10,200,000원*1대	10,200		
○공무원을 대상으로 한 의료비	500		
- 조종원 구급약품 250,000원*2식	500		
303 포상금	15,000	0	15,000
01 포상금	15,000	0	15,000
○도로안전관리 유공자 선진지 견학 500,000원*30명	15,000		
건설기계확충	140,000	120,000	20,000
405 자산취득비	140,000	120,000	20,000
01 자산및물품취득비	140,000	120,000	20,000
○과적단속차량 40,000,000원*1대	40,000		
○스키드로더 30,000,000원*1조	30,000		
○15톤용 습염살포기(제설기포함) 70,000,000원*1조	70,000		
건설공사 품질 및 검사시험	74,391	46,950	27,441
토목시험 기자재 관리	74,391	46,950	27,441
201 일반운영비	17,541	15,100	2,441
01 사무관리비	17,541	15,100	2,441

부서: 도로관리사업소
 정책: 지방도 관리
 단위: 건설공사 품질 및 검사시험

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○시험폐기물 처리비 1,500,000원*1회	1,500		
○시험용지 및 안내책자 인쇄 1,000원*1,500부	1,500		
○시험요원 작업복 150,000원*8명*2회	2,400		
○시험요원 작업화 100,000원*8명*1회	800		
○만능시험기외 23대 교정검사 90,000원*24대	2,160		
○일반수용비	1,500		
○시험장비 및 시설 유지관리비	4,000		
○토목시험수수료 신용카드 대행수수료	3,681		
202 여비	22,500	22,500	0
01 국내여비	22,500	22,500	0
○건설공사 품질 및 검사시험 여비	22,500		
207 연구개발비	9,350	9,350	0
03 시험연구비	9,350	9,350	0
○표준사 30,000원*50포	1,500		
○빋트 100,000원*50개	5,000		
○여과지 28,000원*10개	280		
○비중병(500ml,200ml) 25,000원*10개	250		
○면장갑 300원*800족	240		
○시험용체 140,000원*10개	1,400		
○다짐용 몰드 60,000원*3개	180		
○시험용 캔 등 기타자재	500		
405 자산취득비	25,000	0	25,000
01 자산및물품취득비	25,000	0	25,000
○마살 안정도 시험기 18,000,000원*1대	18,000		
○건조기 7,000,000원*1대	7,000		
행정운영경비(도로관리사업소)	4,693,046	4,248,284	444,762
인력운영비	4,458,966	4,016,024	442,942
인력운영비	4,458,966	4,016,024	442,942
101 인건비	4,378,986	3,940,964	438,022
01 보수	2,326,964	2,153,685	173,279
○기본급	1,610,480		
- 소장(4급) 6,144,410원*1명*12월	73,733		
- 일반직	1,536,747		
· 5급 4,055,600원*5명*12월	243,336		
· 6급 3,300,500원*10명*12월	396,060		
· 7급 2,911,000원*18명*12월	628,776		
· 8급 2,486,800원*9명*12월	268,575		
○정근수당	123,323		
○정액수당	128,675		
- 가족수당	32,880		

부서: 도로관리사업소
 정책: 행정운영경비(도로관리사업소)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 배우자	40,000원*39명*12월	18,720	
· 직계존,비속	20,000원*49명*12월	11,760	
· 가산금(1)	30,000원*4명*12월	1,440	
· 가산금(2)	80,000원*1명*12월	960	
- 자녀학비수당		12,992	
· 고등학교(1급지)	464,000원*7명*4분기	12,992	
- 정근수당가산금		50,760	
· 25년이상	130,000원*17명*12월	26,520	
· 20년이상	110,000원*10명*12월	13,200	
· 15년이상	80,000원*4명*12월	3,840	
· 10년이상	60,000원*10명*12월	7,200	
- 대우공무원수당		16,803	
· 일반직		16,803	
5급	4,056,000원*1명*4.1%*12월	1,996	
6급	3,472,000원*2명*4.1%*12월	3,417	
7급	3,170,000원*6명*4.1%*12월	9,358	
8급	2,065,000원*2명*4.1%*12월	2,032	
- 기술정보수당		9,840	
· 5급, 소방형이상	50,000원*3명*12월	1,800	
· 6-7급	30,000원*19명*12월	6,840	
· 8-9급	20,000원*5명*12월	1,200	
- 기술정보수당가산금		4,920	
· 기사	30,000원*12명*12월	4,320	
· 운전장	10,000원*1명*12월	120	
· 운전원	20,000원*2명*12월	480	
- 위험근무수당	을중 40,000원*1명*12월	480	
○초과근무수당		205,646	
- 시간외근무수당		178,170	
- 재해대비 비상근무(도로관리과)		27,476	
○정액급식비	130,000원*43명*12월	67,080	
○명절휴가비	1,536,740,000원/12월*120%	153,674	
○연가보상비		38,086	
- 연봉제	73,732,000원/12월*78%*86%*1/30*10일	1,374	
- 월급제	1,536,740,000원/12월*86%*1/30*10일	36,712	
03 무기계약근로자보수		2,052,022	1,787,279
○단순노무원보수		29,645	
- 기본급	45,340원*1명*252일	11,426	
- 상여금	11,425,680원/12월*400%	3,809	
- 장기근속수당	45,340원*40%*11년*12월	2,394	
- 시간외근무수당	8,501원*15시간*12월	1,531	

부서: 도로관리사업소
 정책: 행정운영경비(도로관리사업소)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 연차수당 45,340원*15일	681		
- 주휴수당 45,340원*114일	5,169		
- 휴일근무수당 68,010원*9일	613		
- 명절휴가비 11,425,680원/12월*120%	1,143		
- 가계지원비 11,425,680원/12월*25%	239		
- 교통비 110,000원*12월	1,320		
- 급량비 110,000원*12월	1,320		
○도로보수원보수 1,475,309			
- 기본급 51,240원*365일*37명	691,997		
- 상여금 691,996,200원/12월*400%	230,666		
- 장기근속수당 286,944원*12월*37명	127,404		
- 시간외근무수당 9,607원*15시간*12월*37명	63,983		
- 연차수당 51,240원*15일*37명	28,439		
- 휴일근무수당 76,860원*12일*37명	34,126		
- 명절휴가비 691,996,200원/12월*120%	69,200		
- 가족수당 40,000원*12월*37명	17,760		
- 가계지원비 691,996,200원/12월*80%	46,134		
- 교통비 110,000원*12월*37명	48,840		
- 급량비 110,000원*12월*37명	48,840		
- 위험근무수당 40,000원*12월*37명	17,760		
- 조장수당 40,000원*12월*12명	5,760		
- 구간근무자수당 100,000원*12월*37명	44,400		
○피복비 150,000원*37명	5,550		
○구급약 300,000원*2회	600		
○재해대책추진 급량비	10,000		
○법정부담금 90,918			
- 국민연금부담금 67,923			
- 고용보험부담금 22,641			
- 산재보험료 354			
· 단순노무원 297			
· 도로보수원 57			
○연금지급금 440,000			
- 무기계약근로자 퇴직금 440,000			
204 직무수행경비	79,980	75,060	4,920
02 직급보조비	79,980	75,060	4,920
○직급보조비 79,980			
- 일반직 79,980			
· 4급 400,000원*1명*12월 4,800			
· 5급 250,000원*5명*12월 15,000			
· 6급 155,000원*10명*12월 18,600			
· 7급 140,000원*18명*12월 30,240			
· 8급 105,000원*9명*12월 11,340			

부서: 도로관리사업소
 정책: 행정운영경비(도로관리사업소)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
기본경비	234,080	232,260	1,820
기본경비	234,080	232,260	1,820
201 일반운영비	161,100	160,080	1,020
01 사무관리비	68,680	68,680	0
○기본수용비	7,980		
○운영수당	48,100		
- 일직	50,000원*116일*2명	11,600	
- 숙직	50,000원*365일*2명	36,500	
○기본급량비	12,600		
02 공공운영비	92,420	91,400	1,020
○소방안전점검수수료	25,000원*4회	100	
○우편물발송비		2,000	
○청사전기요금		16,000	
○상하수도요금	800,000원*12월	9,600	
○협회비(소방, 전기안전)	500,000원*2종	1,000	
○환경개선부담금	500,000원*2회	1,000	
○교통유발부담금(건물)	300,000원*1회	300	
○방송·인터넷 수신료	85,000원*12월	1,020	
○연료비		32,000	
- 냉난방기		14,000	
- 보일러		18,000	
○시설장비유지비		29,400	
- 건물유지비		15,000	
- 청사 청소용역	1,200,000원*12월	14,400	
202 여비	38,000	38,000	0
01 국내여비	38,000	38,000	0
○기본여비	38,000		
203 업무추진비	15,180	15,180	0
01 기관운영업무추진비	3,300	3,300	0
○소장	3,300		
02 정원가산업무추진비	1,680	1,680	0
○직원사기진작비	40,000원*42명	1,680	
04 부서운영업무추진비	10,200	10,200	0
○행정지원과	250,000원*12월	3,000	
○도로관리과	350,000원*12월	4,200	
○시험실	250,000원*12월	3,000	
204 직무수행경비	8,400	8,400	0
01 직책급업무수행경비	8,400	8,400	0
○4급(소장)	400,000원*12월*1명	4,800	
○5급(과장)	100,000원*12월*3명	3,600	

부서: 도로관리사업소
 정책: 행정운영경비(도로관리사업소)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
405 자산취득비		11,400	10,600	800
01 자산및물품취득비		11,400	10,600	800
○냉난방기	3,000,000원*1대	3,000		
○칼라프린터	3,500,000원*1대	3,500		
○프린터	1,500,000원*2대	3,000		
○모사전송기	600,000원*1대	600		
○냉장고	500,000원*1대	500		
○TV	800,000원*1대	800		